<sup>2</sup> André Alciat, *Annotationes*, dans Tacite, *Libri quinque noviter inventi atque cum reliquis eius operibus editi*, Milan, Alessandro Minuziano, 1517. Sur ce commentaire, voir Lucie Claire, « Les *In Cornelium Tacitum annotationes* d'André Alciat et leur fortune au XVI<sup>e</sup> siècle », dans Anne Rolet et Stéphane Rolet (dir.), *André Alciat (1492-1550), un humaniste au confluent des savoirs dans l'Europe de la Renaissance*, Turnhout, Brepols, 2013, p. 85-96 et Kevin Bovier, « Tacite et Alciat : l'histoire, simple instrument du droit ? », dans Alexandra Merle et Alicia Oïffer-Bomssel (dir.), *Tacite et le tacitisme en Europe à l'époque moderne*, Paris, Honoré Champion, 2017, p. 71-86.

<sup>3</sup> Beatus Rhenanus, *Castigationes et Thesaurus constructionum locutionumque et uocum Tacito solennium* dans Tacite, *Annalium ab excessu Augusti sicut ipse uocat, siue Historiae Augustae, qui uulgo receptus titulus est, libri sedecim qui supersunt, partim haud oscitanter perlecti, partim nempe posteriores ad exemplar manuscriptum recognoti magna fide nec minore iudicio per Beatum Rhenanum. Nihil hoc fingi docebunt castigationes suis quaeque libris additae. Libellus de Germanorum populis, Dialogus de oratoribus, denique Vita Iulii Agricola, non solum emaculatus prodeunt, sed et explicatus adiunctis in hanc rem scholiis. Super haec omnia accesserunt in initio operis Thesaurus constructionum locutionumque et uocum Tacito solennium citatis etiam ex Liuio plerunque testimoniis, ac in calce rerum memorabilium index copiosissimus. Nec desunt aliorum in hunc autorem ante aeditae annotationes praefationesque siue Beroaldi siue Alciati*, Bâle, Froben, 1533. Le *Thesaurus* a bien été étudié par James Hirstein, « Beatus Rhenanus et Tacite : son *Trésor du style taciteen* (1533) et les termes *sonor* (An. 1, 65, 1) et *genticus* (An. 3, 43, 2) », *Ktèma. Civilisations de l'Orient, de la Grèce et de Rome antiques* 24 (1999), p. 347-365 et « La méthode philologique de Beatus Rhenanus, son "Trésor du style taciteen" (1533) et le premier livre des *Annales* de Tacite », dans James Hirstein (dir.), *Beatus Rhenanus (1485-1547) lecteur et éditeur de textes anciens*, Turnhout, Brepols, 2000, p. 377-395.

<sup>4</sup> Emilio Ferretti, *Annotatiunculae in Cornelii Taciti Annalium libros*, Lyon, Sébastien Gryphe, 1541. Une étude comparée de ces trois premiers commentaires est proposée par Lucie Claire, « Commenter les *Annales* de Tacite dans la première moitié du XVI<sup>e</sup> siècle : André Alciat, Beatus Rhenanus, Emilio Ferretti », *Anabases. Traditions et Réceptions de l'Antiquité* 15 (2012), p. 115-128.